
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 589

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 589

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 448/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Manoel Julio Pedroso Neto, matrícula nº 23410, 3 (Três) meses de licença-prêmio por assiduida-
de, referente ao quinquênio de 2/2/2009 a 2/2/2014, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 3/2/2020 a 2/5/2020, conforme consta no Protocolo nº 201941654, de 13/2/2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 449/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Sérgio Maurício Capitula, matrícula nº 26680, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 15/12/2008 a 15/12/2013, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 21/11/2019 a 20/12/2019, conforme consta no Protocolo nº 201836013, de 11/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 450/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Fábio Giubert Sucena Rasga, matrícula nº 26636, 3 (três) meses de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 16/11/2003 a 16/11/2008, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº 59 de 03/
02/1999, que será usufruída no período de 6/1/2020 a 4/4/2020, conforme consta no Protocolo nº 201723414, de 14/12/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de setembro de
2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 589

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 451/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JULIANO GRACIANO DE PAIVA, matrícula nº. 41679, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 16/09/2019, e 17/09/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201954254, datado de 10/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 059/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 059/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Academia Brasileira de Formação e Pesquisa Ltda

Objeto: Prestação de Serviços especializado quanto ao desenvolvimento institucional através da realização de curso de
aperfeiçoamento com alto padrão de excelência aos servidores públicos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso na modalidade presencial in company, visando capacitá-los a fim de possibilitar uma ação mais eficiente na ges-
tão de órgãos, autarquias e fundações estaduais.

Valor: R$ 6.881,00 (seis mil, oitocentos e oitenta e um reais).

Quantitativo: 180 (cento e oitenta) vagas

Vigência: 17/09/2019 a 17/09/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 17/09/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 013/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 589

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, por intermédio da Mesa Diretora, a HOMOLOGAÇÃO
E RATIFICAÇÃO da INEXIGIBILIDADE Nº. 013/2019 – Processo 201950100, com fundamento no artigo 25, inciso II da
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações:

Empresa: Academia Brasileira de Formação e Pesquisa Ltda.

CNPJ 04.808.302/0001-41

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACI-
TAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
PARA O CURSO DE EXTENSÃO DENOMINADO TÉCNICA E PROCESSO LEGISLATIVO NA MODA-
LIDADE PRESENCIAL IN COMPANY.

Autorização: Processo nº 201950100 - Parecer Jurídico Nº 378/2019 – PG ALMT

Valor: R$ 6.881,00

Quantitativo: 180 vagas

Vigência: 12 (doze) meses

Ratificação: Mesa Diretora – 13/09/2019

Deputado Eduardo Botelho - Presidente

Deputado Max Russi - 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 589

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Sep 17 22:30:24 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 448/2019
	PORTARIA Nº 449/2019
	PORTARIA Nº 450/2019
	PORTARIA Nº 451/2019

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 059/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO


		2019-09-17T22:30:24+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




